
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

20/01/2023 

9 2 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL RINNOVO PER 
SERVIZI DI GESTIONE IN CLOUD MYINFOCITY DI PMV 
CON TECNOLOGIA LED  CIG: Z50399558E 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 25/01/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Determina a contrarre per il rinnovo per servizi di gestione in cloud MyInfoCity di PMV con 
tecnologia LED – CIG: Z50399558E 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che da anni nel territorio comunale sono installati nr 3 tabelloni a led informativi per la popolazione, 
utilizzati anche ai fini di partecipare le iniziative promozionali e turistiche dell’ente; 

 che tali pannelli sono stati forniti ed installati dalla ditta Aesys di Seriate (BG) la quale è unica ditta 
produttrice degli stessi; 

Tenuto conto che: 

 il precedente contratto quinquennale di assistenza è scaduto lo scorso mese di novembre 2022 e 
che si rende necessario rinnovare per poter avere ancora il servizio di messaggistica attivo; 

 è in fase di studio e revisione la collocazione e la tipologia dell’attuale servizio di messaggistica 
luminosa per cui si rende necessario limitare nel tempo l’attuale servizio di assistenza; 

Vista la proposta della Ditta Aesys spa di Seriate avente Partita Iva 02052370166, per un pacchetto “MyInfo 
City BASE”, comprensiva di: fornitura di connettività GPRS; assistenza telefonica in orari d’ufficio; accesso 
alla piattaforma di gestione dei PMV via Web/App generica; n. 1 Account Amministratore; possibilità di 
creare Account Delega; inserimento con diritti di amministrazione; inserimento a cura di Aesys dei Feed RSS 
(ove presenti) nella App generica per la visualizzazione di notizie ed eventi; inserimento a cura dell’utente 
Amministratore di informazioni turistiche e punti di interesse; visualizzazione delle WebCam (pubbliche) del 
Comune, il servizio di manutenzione è escluso, per un importo annuo di € 1.224,00 + iva;  

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di gestione in cloud per nr 3 pannelli collocati sul 
territorio comunale con tecnologia a Messaggio Variabile (PMV) con LED, con la possibilità di gestione del 
display da qualsiasi PC, smartphone o tablet connessi ad internet, senza necessità di modem e PC dedicato; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi; 

Visti gli articoli: 

 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 51, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 

mancata suddivisione deve essere motivata; 

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 
lotti; 

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede l’utilizzo del criterio del minor prezzo 
per le procedure sotto soglia; 

Dato atto altresì che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

 che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 



 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato: 

 l’art. 1, commi 502 e 503 Legge 208/2015, che prevede, per i Comuni con popolazione inferiore a 

10.000 abitanti, la possibilità di acquisizione di servizi e forniture fino ad importo di € 5.000,00 

mediante procedura autonoma senza ricorrere a Convenzioni o al Mercato elettronico; 

 che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida 

n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate con Delibera n.1097 del 26/10/2016 è possibile la procedura negoziata 

mediante affidamento diretto; 

Rilevato che: 

 il prezzo di partenza dei beni offerti dal suddetto operatore economico, pari ad € 1.224,00 + iva, 

risulta essere il più contenuto rispetto a quello proposto dagli altri fornitori presenti sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 

raffrontata ai prezzi praticati nel Mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta Aesys spa di Seriate; 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z50399558E; 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. 

 

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto 

d’interessi, neppure potenziale; 

 
VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 
VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 
VISTO il decreto di nomina sindacale; 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 
 

DETERMINA 
 

 Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 Di affidare l’incarico per il rinnovo di nr 1 anno dei servizi di gestione in cloud MyInfoCity profilo “BASE” 
alla ditta AESYS spa avente Partita Iva 02052370166 per un importo di € 1.224,00= + IVA; 

 Di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento ammontante a € 
1493,28= sul capitolo 28900 alla codifica 1.07.1.0103 del corrente bilancio, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo www.comuneborgoticino.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

 Di liquidare ad attivazione avvenuta con apposito atto di liquidazione della Responsabile del Servizio. 
 

La Responsabile del Servizio 
Sgobbi Elisa 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
20/01/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.2 del 20/01/2023

20/01/2023Data: Importo: 1.493,28

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER IL RINNOVO PER SERVIZI DI GESTIONE IN CLOUD MYINFOCITY DI PMV CON
TECNOLOGIA LED  CIG: Z50399558E

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.000,00
6.020,70
1.493,28
7.513,98
5.486,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 10.000,00

6.020,70

1.493,28

7.513,98

Disponibilità residua: 2.486,02

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2023 207/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 207/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 207/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001319 - AESYS SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 20/01/2023

Z50399558EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 20/01/2023


